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Edessäni on tyhjä tekstinkäsittelytiedosto. Yritän kirjoittaa pääkir-
joitusta, mutta minulla ei ole mitään sanottavaa. Deadlinekin oli 
jo. Syyskuu ei ole vielä ohi, mutta opiskelu tuntuu jo vieneen ison 

osan ajastani ja jaksamisestani. Vähän samalla tavalla kun talvi yllättää 
autoilijat, työmäärä yllätti ainakin tämän opiskelijan.

Välillä, vaikka olisi noin sata juttua tehtävänä, kaikkein parasta on tehdä 
jotakin aivan muuta: liikkua, leipoa tai levätä. Joskus jopa siivoaminen 
tuntuu minusta mukavalta vaihtelulta. Siksi harrastuksia on hyvä olla, ne 
tuovat vaihtelua arkiseen puurtamiseen. Tenttiin lukeminen tai työselos-
tuksen kirjoittaminen eivät enää tunnukaan niin kurjilta tehtäviltä, kun 
ei yritä väkisin pakertaa, vaan tekee välillä jotain rentouttavaa.

Myös eri yhdistykset tarjoavat vaihtelevaa tekemistä muun muassa bilei-
den ja koulutusten muodossa. Juttua menneistä ja tulevista tapahtumista 
löydät tutusti tästäkin numerosta. Ulkomaanreissu tuo taatusti vaihtelua 
arkeen, oli se sitten lyhyempi kongressireissu (sivu 12) tai pidempi har-
joitteluvaihto (sivu 20) tai ihan lomamatka.

Onneksi sentään yliopistolle on useimpina aamuina kiva tulla. Enkä ole 
varmasti ainoa, jolla on välillä motivaatio-ongelmia; toimistolta saa 
yleensä hyvin vertaistukea (ja kahvia) tässäkin tapauksessa.

Mukavaa syksyä kaikille ja tavataan toimistolla!

KAISA KYTTÄ
PÄÄTOIMITTAJA      

Luomisen tuskaa
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Uusia tuul ia !
Fortiksen Nuijan Varressa

Viiden Jyväskylässä vietetyn kuukauden jälkeen oli mukava palata Kuopioon syyskuus-
sa. Yliopiston käytävillä ja toimistolla näkyi tuttuja, joskin ruskettuneita, naamoja. 
Joku oli tosin muuttanut yliopiston luentosalien koodit sellaiseen muotoon, että syys-

kuun ensimmäisinä päivinä tottunut yliopistolla kulkijakin oli yhtä hukassa kun fuksivuonna. 

Uutta on myös meidän uudet fuksit! Huhut kertovat, että farmasian fukseja on tänä syksynä 
ennätysmäärä: noin 170 opiskelijaa! Osan tästä kirjoituksesta haluaisinkin osoittaa teille. Ha-
luan onnitella teitä, en pelkästään mahtavasta alan valinnasta, vaan myös siitä että valitsitte 
fortislaisuuden. Ainakin itselleni fortislaiset ovat kuin toinen perhe, heidän kanssa voi jakaa 
ilot ja surut. Kuulemma tarvittaessa myös asunnon, ruuan, juomat, vaatteet, rahat ja lemmikin.  
Ottakaa kaikki irti opiskeluvuosistanne, koska ne kuluvat vauhdilla. Ja se tärkein: kaikkea tar-
vittavaa tietoutta ei opita luennoilla tai kirjoista. Olkaa aktiivisia!

Ja nyt kun uudesta aloitettiin kirjoittamaan, niin joku tarkkasilmäinen lukija saattaa ihmetellä, 
että mihin tämä tekstin alareunassa hymyillyt punatukkainen Hippi on kadonnut. Suureksi 
ikäväkseni joudun kertomaan, että tuo Hippi valmistui kesällä farmaseutiksi ja lähti töiden pe-
rässä itärajalle. Helppoa meille hallituslaisille Hipistä luopuminen ei ollut, sillä monet meistä 
potevat vieläkin eroahdistusta. Terveisiä meidän rakkaalle Eevalle! 

Itse voin kertoa tarttuvani suurella innolla ja jännityksellä nuijan varteen. Olenkin useaan 
otteeseen kertonut, etten omaa monien vuosien järjestökokemusta. Itseasiassa kokemukseni 
rajoittuu juurikin kuluvaan hallituskauteen. Uskon kuitenkin, että halulla oppia uutta pääsee 
tässäkin asiassa pitkälle. Olkaa kuitenkin armollisia, koska myös virheitä tekemällä oppii. 

Aktiivista syksyn jatkoa! 

SILJA JOKINEN 
PUHEENJOHTAJA

FORTIS RY      
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Viime numerossa kirjoitin ammattiylpeydes-

tä. Ammattiylpeydellä on tärkeä merkitys 

ammatti-identiteetin ja ammatillisen minä-

käsityksen muodostumisessa.  Farmasistien minäkä-

sitys ja sen kehittäminen olivat myös voimakkaasti 

esillä tämän syksyn FIP (International Pharmaceuti-

cal Federation) kongressissa Bangkokissa. 

Mitä ammatti-identiteetillä sitten oikein tarkoite-

taan? Ammatti-identiteetti voidaan nähdä yksilön 

suhteena yhteiskunnassa toimimiseen ja vallitsevaan 

työnjakoon; suhteena siihen miten yksilö näkee oman 

paikansa, asemansa ja osallisuutensa ympäröiväs-

sä yhteiskunnassa (Eteläpelto 2008). Ammatillisen 

identiteetin rakentuminen alkaa jo opiskeluaikana ja 

jatkuu työelämässä. 

Me olemme farmasian alan ammattilaisia ja meihin 

luotetaan ainakin mikäli on uskominen Valittujen 

Palojen ja sen eurooppalaisten sisarlehtien tekemää 

tutkimusta. Me itse tiedämme osaamisemme, mutta 

valitettavasti esimerkiksi muilta terveydenhuollon 

toimijoilta ja sidosryhmiltä se jää usein huomaamat-

ta. Pahimmassa tapauksessa farmasisistit mielletään 

vain lääkkeen toimittajiksi, jotka nipottavat viran-

omaismääräyksistä.  

Me teemme työmme hyvin ja tiedämme sen itse, mut-

ta emme osaa pitää tarpeeksi meteliä ammattitaidos-

tamme. Hiljaisen suorittamisen lisäksi tuntuu, että 

tyydymme helposti alan nykytilaan ja siihen kuinka 

asiat on aina tehty. Tulevaisuudessa haluaisin nähdä 

farmasistien toimivan muiden terveydenhuollonam-

mattilaisten rinnalla tasavertaisina kumppaneina. 

Tämän saavuttaaksemme meidän tulee vahvistaa 

omaa minäkäsitystämme, olla aktiivisia  sekä valmii-

ta tekemään aloitteita yhteistyöstä muiden ammatti-

laisten kanssa. Lisäksi tarvitaan sitkeyttä ja periksi-

antamattomuutta  mahdollisten haasteiden edessä.

Suurin haaste kehittymiselle, olemme kuitenkin me 

itse. Farmaseuttinen tarkkuus on hyväksi esimerkiksi 

reseptejä toimittaessa, mutta muutoin se voi aiheut-

taa tilanteen jähmettymistä. Asiaa ei myöskään auta 

suomalainen perusluonne. Se aiheuttaa epävarmuut-

ta omasta paremmuudesta sekä ajaa asioiden säilyt-

tämiseen ennallaan. Lisäksi kunnioitamme herkästi 

auktoriteetteja, mikä on toisaalta hyvä asia, mutta 

toisaalta voi estää kyseenalaistamasta toimintaa. 

Tilanteen korjaamiseksi farmasialle tarvitaan visio-

naareja ja esikuvia, henkilöitä, jotka haluavat ja uskal-

tavat rohkeasti tuoda osaamisemme esiin ja viedä alaa 

eteenpäin. Meidän tulee vahvistaa ammatti-identi-

teettiämme niin, että olemme valmiita astumaan ulos 

mukavuusalueeltamme ja vastaamaan uusiin haastei-

siin.  Jokainen voi kehittää omaa ammatti-identiteet-

tiään mm. osallistumalla alan koulutuksiin ja keskus-

telemalla kollegoidensa sekä muiden terveydenalan 

ammattihenkilöiden kanssa ajankohtaisista aiheista. 

Ammatillisten taitojen oppiminen lisää tunnetta am-

mattiyhteisöön kuulumisesta ja sitä kautta edistää 

ammatillisen minäkäsityksen kehittymistä.

Ammatillisen minäkäsityksen parantamiseksi oma 

työ on koettava arvokkaana ja nähtävä se osana suu-

rempaa kokonaisuutta. Tärkeintä kuitenkin on tie-

toinen halu ja pyrkimys kehittyä työssä. Oman ak-

tiivisuuden kautta voi kokeilla jotain uutta, etsiä 

vaikutusmahdollisuuksia ja ennen kaikkea saada ar-

vostusta myös muiden taholta. Käsitys omasta am-

matista muuttuu samalla, kun käsitys itsestä kehittyy.

Lopuksi haastankin kaikki miettimään, mitä ammat-

ti-identiteetti tarkoittaa sinulle itsellesi ja kuinka voi-

sit sitä kehittää. 

ANNI WARTIAINEN 
PUHEENJOHTAJA

SUOMEN FARMASIALIITON 
OPISKELIJAT FLOP RY      

Keitä me olemme?

Lähde: Eteläpelto, A. & Vähäsantanen, K.: Ammatillinen identiteetti persoonallisena ja 
sosiaalisena konstruktiona Eteläpelto, A. & Onnismaa, J. (toim.) 2008. Ammatillisuus ja 
ammatillinen kasvu. Aikuiskasvatuksen 46. vuosikirja. Helsinki: Kansanvalistusseura, 26–49.
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Hei fuksit sekä vanhat konkarit!  Uusi lu-

kuvuosi on taas pyörähtämässä käyntiin, 

mutta on hyvä pitää mielessä, että meillä on 

mahdollisuus oppia alastamme ja poimia kokemuksia 

myös ulkomailla. Yhden avaimen tähän tarjoaa kan-

sainvälinen harjoittelu. 

SFaO – eli Suomen Farmasian Opiskelijajärjestöt ry – 

toimii yhteistyössä Euroopan farmasistien järjestön 

(EPSA) sekä koko maailman kattavan farmasistien 

järjestön (IPSF) kanssa ja tarjoaa näin väylän kahteen 

eri kansainväliseen harjoitteluohjelmaan.  IPSF:n  

harjoitteluvaihtoohjelma eli SEP (Student Exchan-

ge Program) –harjoittelun aikana opiskelija pääsee 

tutustumaan työelämän käytäntöihin ja kulttuuriin 

toisessa maassa. SEP-harjoittelun pituus vaihtelee 

yhdestä kolmeen kuukauteen.  Avoapteekeissa har-

joittelijat tekevät pääasiassa teknisen henkilökunnan 

töitä. SEP:in kautta on kuitenkin mahdollisuus päästä 

näkemään myös lääketeollisuutta, sairaalafarmasiaa 

tai tutkimuspuolta. SEP-harjoittelu sijoittuu usein 

kesäaikaan ja on avoin kaikille, joten myös fuksi voi  

hyvin hakea ohjelmaan. 

EPSA:n vetämä harjoitteluohjelma IMP (Individual 

Mobility Project) on taas suunnattu opintojensa lop-

puvaiheessa oleville tai vastavalmistuneille ja keskit-

tyy paljolti lääkealan yrityksiin ja lääketeollisuuteen. 

Työnkuvan, ajankohdan ja palkan päättää työnantaja. 

Jokaisesta paikasta tehdään siis työpaikkailmoitus, 

minkä jälkeen IMP-paikkaa mainostavat kansalliset 

opiskelijajärjestöt – eli Suomen tapauksessa SFaO – 

omille jäsenilleen.  IMP-paikkaa hakevien englannin 

kielen taso selvitetään ja hakemuksille suoritetaan 

esikarsinta ennen varsinaiselle työnantajalle lähettä-

mistä. Harjoittelu on pituudeltaan kolmesta kuukau-

desta vuoteen. Teollisuudessa suositaan useimmiten 

pidempiä ajanjaksoja. IMP-paikkoja ovat tarjonneet 

muun muassa Ashpalion, GSK ja Helsingin yliopisto. 

Helsinkiin on saapunut syyskuussa IMP-harjoittelija 

Sloveniasta. Helsingin yliopisto on tarjonnut hänelle 

paikan antibioottiresistenssiä tutkivaan tutkimus-

ryhmään ja hän tulee toimimaan erilaisissa labora-

toriotehtävissä. Harjoittelija viipyy Suomessa kolme 

kuukautta. SEP-harjoittelijoita on tänä kesänä ollut 

Helsingissä kaksi, Jean-Baptiste Ranskasta ja Gabri-

ella Unkarista. Tsekkiläinen harjoittelijamme Lucie 

taas on Oulun seudulla ja viipyy Suomessa elo – syys-

kuun ajan.  SEP-harjoittelijoista jokainen on tullut 

Suomeen noin 1-2 kuukaudeksi. 

SFaO järjestää kansainvälisille harjoittelijoilleen 

ESEG-toimintaa (Exchange Student Entertainment 

Group) eli erilaisia aktiviteetteja ja selvittää, minkä-

laisia tapahtumia kaupungissa on meneillään. Ryh-

mään voi periaatteessa liittyä kaikki kiinnostuneet ja 

kuka tahansa ryhmässä voi ehdottaa ohjelmaa ja ide-

oita. Jos on kiinnostunut kansainvälistymisestä, mut-

ta ei ole valmis lähtemään merta edemmäs kalaan, on 

ESEG-ryhmä loistava mahdollisuus  päästä tällaiseen 

toimintaan mukaan ihan koti-Suomessa. 

Helsingin vaihtarimme ovat tänä kesänä käyneet 

Kiasmassa, Luonnontieteellisessä museossa, Suo-

menlinnassa, piknikeillä, ravintoloissa ja erilaisissa 

tapahtumissa kuten Kallio Block Party. Oulun vaihta-

rimme taas on käynyt muunmuassa mökkeilemässä 

ja saunomassa, sekä omatoimimatkaillut Lapissa sekä 

Norjassa. 

Kansainvälistä toimintaa ja työkokemusta hamua-

ville: käykää tutustumassa SFaO:n nettisivuilla 

www.sfao.net ja/tai voitte ottaa suoraan yhteyttä har-

joitteluvaihdon koordinaattoreihin (harjoitteluvaih-

dot@sfao.net ja seo@sfao.net). 

Kansainvälinen harjoittelu – 
maailma on meille avoin

SAARA RUOKONEN
HARJOITTELUVAIHDON KOTIMAAN 

KOORDINAATTORI 2014
SFAO
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Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto Valvira on tarkentanut ohjeistustaan 
liittyen oppilaiden oikeuksiin toimia tilapäisesti laillistetun terveydenhuollon 
ammattihenkilön tehtävissä.  Opiskelijoilla tulee olla suoritettuna terveydenhuollon 

ammattihenkilöistä annetun asetuksen (564/1994) mukaiset opinnot. Lisäksi henkilön tulee 
olla aktiivinen opiskelija eli ilmoittautua yliopistoon läsnä olevaksi. 

Yliopisto antaa ensimmäisen kerran tiedot lokakuussa 2014 terveydenhuollon 
ammattihenkilöiden keskusrekisteriin (Terhikki) aiemmin merkatuista opiskelijoista, jotka 
ovat ilmoittautuneet poissaoleviksi. Heidän Valvira katsoo keskeyttäneen opinnot ja siten 
oikeus toimia tilapäisesti laillistetun terveydenhuollon ammattihenkilön tehtävissä evätään. 
Valvira ei ole kiinnostunut syystä, miksi opinnot keskeytyvät. Poissaolotiedot ilmoitetaan 
kaksi kertaa lukuvuodessa.

Huomioi siis tämä asia joutuessasi syystä tai toisesta keskeyttämään opintosi! 

VARO PLAGIOINTIA!
Itä-Suomen yliopistolla 1.8.2014 voimaan tulleen tutkintosäännön 35 §:n 7 momentin 
mukaan: ”Itä-Suomen yliopistossa valmistuville alemman ja ylemmän korkeakoulututkinnon 
opinnäytteille voidaan tehdä alkuperäisyyden tarkastus käyttäen yliopiston valitsemaa 
sähköistä plagiaatintunnistusjärjestelmää.” Järjestelmä ei ole vielä velvoittava yliopistolla, 
sillä YT-neuvosto käsittelee asiaa vasta 22.10.2014. Tämän jälkeen tiedekunnat voivat tehdä 
päätöksiään järjestelmän käyttöönoton suosituksista. Terveystieteiden tiedekunnassa 
kannatetaan velvoittavaa järjestelmän käyttöä.

Turnitin-plagiaatintunnistusohjelmistoa käytetään apuna plagioinnin ehkäisemisessä ja sen 
avulla voidaan varmistaa hyvän tieteellisen käytännön toteutuminen kirjoitelmissa. Teksti 
ajetaan läpi ohjelmiston, joka vertaa tekstiä  tietokannoista, Internetistä tai muista julkaisuista 
löytyviin materiaaleihin. Tulos esitetään prosenttilukuna, jonka avulla voidaan arvioida 
tekstin alkuperäisyys.  Ohjelmaa käytetään muun muassa opetuksen ohjauksen työvälineenä 
ja opiskelija voi lisäksi hyödyntää ohjelmistoa jo kirjoitusprosessin aikana. Järjestelmä toimii 
sähköisesti verkkoympäristö Moodlessa. 

Kopolla on asiaa!
Intin vihreät kutsuu, vanhemmuus vie aikaa opiskeluilta, repäisen ja 
lähden vaihtoon: miten käy oppilaan oikeuksilla toimimisen apteekissa?

NIINA MARJONIEMI 
EDUNVALVONTAVASTAAVA

FORTIS RY      

Toim.huom: Edunvalvontavastaava (aiemmin koulutuspoliittinen vastaava eli kopo) 
valvoo opiskelijoiden etua opintoihin liittyvissä asioissa. Edunvalvontavastaavaan voi 

ottaa yhteyttä sähköpostilla: kopo@fortis.fi
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Syksyn flunssakausi on jo alkanut, mikä on 
varmasti huomattu apteekeissakin. Oloa hel-
pottamaan löytyy apteekin hyllyltä monia 

erilaisia sinkki- ja c-vitamiinivalmisteita sekä ki-
pulääkkeen ja c-vitamiinin yhdistelmävalmisteita. 
Mutta onko c-vitamiinista ja sinkistä mitään hyö-
tyä flunssan hoidossa?

Flunssa on äkillinen viruksen aiheuttama tulehdus 
ylempien hengitysteiden limakalvoissa (Ruuska-
nen ja Heikkinen 2011). Aikuiset sairastavat noin 
2-4 flunssaa vuodessa ja pikkulapset keskimäärin 
6-8. Itämisaika flunssalle on 24-72 tuntia ja nenän 
tukkoisuus ja nuha ovat pahimmillaan 2-4 vuoro-
kauden kuluttua oireiden alkamisesta. Flunssan 
hoito on pääasiassa oireenmukaista. Nuhaa ja ne-
nän tukkoisuutta voidaan hoitaa nenäsuihkeilla 
ja kuumetta ja särkyjä kipulääkkeillä. Varsinaiset 
viruslääkkeet tsanamiviiri ja oseltamiviiri vähen-
tävät influenssa A - ja B -virusten aiheuttamien 
oireiden kestoa keskimäärin 1,5 päivää, mutta lää-
kitys on aloitettava nopeasti oireiden ilmaantues-
sa. Jos lääkkeen käyttö aloitetaan yli kahden vuo-
rokauden kuluttua oireiden alkamisesta, siitä ei 
yleensä enää ole hyötyä.

Vuonna 2013 julkaistun Cochrane-katsauksen 
mukaan säännöllisellä c-vitamiinin käytöllä ei 
ollut vaikutusta flunssan esiintyvyyteen (29 tut-
kimusta, n=11 306) (Hemilä ja Chalker 2013).Sitä 
vastoin suurelle fyysiselle rasitukselle altistettujen 
koehenkilöiden (mm. maratoonareita ja hiihtä-
jiä) riski sairastua flunssaan väheni jopa puoleen 
c-vitamiinin käytön myötä (5 tutkimusta, n=598). 
Säännöllinen c-vitamiinin käyttö näyttäisi kuiten-
kin vähentävän oireiden kestoa vähäsen (31 tutki-
musta, n=9745). Oireiden ilmaantumisen jälkeen 
aloitettu suuriannoksinen c-vitamiinin käyttö ei 
vähentänyt oireiden kestoa tai ankaruutta, mutta 
kirjoittajien mielestä asiaa pitää tutkia vielä lisää. 
Yksittäisten potilaiden voi olla kuitenkin hyödyl-
listä testata, saavatko he apua c-vitamiinista, kos-
ka se on melko turvallista ja edullista.

Myös sinkin käytöstä flunssan hoidossa on teh-
ty Cochrane-katsaus (Singh ja Das 2013), jonka 
mukaan 24 tunnin kuluessa oireiden alkamises-
ta aloitettu sinkin käyttö vähensi oireiden kestoa, 
kun annos oli yli 75 mg/vuorokausi (18 tutkimusta, 
n=1781). Ravitsemussuositusten mukainen suu-
rin turvallinen saanti sinkille on kuitenkin 25 mg/
vuorokausi, joten sinkistä ei näyttäisi olevan apua 
flunssan nujertamisessa suositelluilla annoksilla 
(Valtion ravitsemusneuvottelukunta 2014). Sinkin 
käyttöä flunssan ehkäisemiseen ei myöskään voi-
da suositella, koska tehokkuudesta ei ole saatavilla 
riittävästi tietoa (Singh ja Das 2013).  

Näyttäisi siltä, että sinkistä tai c-vitamiinista ei 
juurikaan ole hyötyä, kun flunssa iskee. Lienee pa-
rasta vain levätä paljon ja käyttää tarvittaessa oi-
reenmukaista hoitoa. 

Voihan räkä!

TEKSTI KAISA KYTTÄ
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and treating the common cold. Cochrane 
Database of Systematic Reviews 2013, Issue 1. Art 
No.:CD000980. DOI: 10.1002/14651858.CD000980.
pub4

Ruuskanen O, Heikkinen T: Flunssa. 
Infektiosairaudet. Kustannus Oy Duodecim 
1.1.2011. www.terveysportti.fi

Singh M, Das R: Zinc for the common cold. 
Cochrane Database of Systematic Reviews 2013, 
Issue 6. Art. No.:CD001364. DOI:10.1002/14651858.
CD001364.pub4

Valtion ravitsemusneuvottelukunta: Terveyttä 
ruoasta! - Suomalaiset ravitsemussuositukset 2014. 
Haettu 21.9.2014
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Asteittaisesta pysyväksi punoitukseksi
Aluksi iho vain punoittaa ja kuumottaa silloin tällöin. 
Couperosan hiljalleen edetessä punoitus jää ihoon 
pysyväksi. Laajentuneet hiussuonet alkavat kuultaa 
ihon läpi. Iho myös reagoi entistä herkemmin ja ihon 
pinta voi tuntua aralta.

Couperosa tarkoittaa ihon hiussuonten pysyvää 
laajenemista. Ihon pintaverenkierto on hidasta ja 
pintaverisuonten seinämät heikentyneitä eivätkä ne 
jousta riittävästi. Taustalla saattaa olla perinnöllisesti 
heikot hiussuonten seinämät. Ulkoiset syyt, 
kuten ilmastolliset olosuhteet ja sauna pahentavat 
couperosaa. Myös väärät hoitotavat tai -tuotteet, 
kovakourainen mekaaninen puhdistus, kuorinta 
tai kortisonivoiteet eivät sovellu couperosaiholle. 
Sisäisistä syistä couperosan syntyyn vaikuttaa 
ennen kaikkea ihotyyppi: kuiva, herkkä tai ohut iho, 
mutta myös rasvainen iho voi kärsiä ongelmasta. 
Rasvaisessa ihossa couperosa voi muuttua rosaceaksi 
eli ruusufinniksi.

Ikääntyminen tuo mukanaan vaihdevuodet, kuumat 
aallot – ja couperosan. Samoin liian kuumat tai kylmät 
juomat, voimakkaat mausteet ja alkoholi edesauttavat 
couperosan syntyä sekä pahentavat ongelmaa.

Couperosaa ei voi täysin parantaa, mutta sitä 
voi hoitaa tehokkaasti ehkäisemällä ongelman 
pahenemista. Couperosaihon hoidon on oltava 
kokonaisvaltaista, pitkäaikaista ja jatkuvaa, koska 
kysymys on verisuonten toiminnallisesta häiriöstä. 
Jos hoito keskeytetään, couperosa pahenee.

Tutkittua ja tehokasta dermokosmetiikkaa
Dermokosmeettisen Avène-ihonhoitosarjan 
valmistaa ranskalainen Pierre Fabren lääketehdas. 
Avène-sarja pohjautuu ihoa rauhoittavaa, 
kosteuttavaan ja tulehdusta ehkäisevään Avène-
lähteen veteen.

Avènen couperosaihon Redness-relief  -linjan 
tuotteissa tärkeimpänä vaikuttavana aineena on 
tehokkaaksi havaittu rautamyrtti- eli ruscusuute.

Pierre Fabren ensimmäinen lääke oli  verenkiertolääke 
ja siinä ruscusta käytettiin vaikuttavana aineena. 
Siitä se siirtyi couperosaihon hoitotuotteisiin. 
Rautamyrttiuute parantaa ihon pintaverenkiertoa, 
vahvistaa heikentyneitä ja ohuita pintaverisuonten 
seinämiä, lisää niiden kimmoisuutta sekä ehkäisee 
ja lievittää tulehdusta. Aine siis pureutuu juuri 
couperosaihon ongelmiin ja hoitaa niitä.

Hoida, suojaa ja rauhoita
Paikallista kuumotusta ja punoitusta voi rauhoitella 
sekä viilentää Avènen lähdevesisuihkeella. Redness-
relief -tuotelinjasta löytyy kaikki tarvittavat tuotteet: 
puhdistusemulsio, päivävoiteet normaalille ja 
sekaiholle tai kuivalle ja erittäin kuivalle iholle, 
paikallisesti käytettävä tehohoitoaine sekä ihoa 
rauhoittava ja punaisuutta lievittävä naamio. Tuotteet 
vahvistavat pintaverenkiertoa ja vähentävät ihon 
punoitusta ja kuumotusta sekä ennen kaikkea 
rauhoittavat ihoa. 

Ihonhoitohan alkaa aina oikeanlaisesta puhdis-
tuksesta. Redness-relief  Dermo Cleansing Milk 
-puhdistusemulsio on kehitetty puhdistamaan 
hellävaraisesti punoittava ja usein kuumottava 
couperosaiho. Puhdistusemulsio rauhoittaa ja 
viilentää ihoa samalla kun se poistaa meikin 
hellävaraisesti.

Redness-relief  Moisturizing and Protecting cream 
-päivävoide hoitaa, suojaa ja kosteuttaa kuivaa 
ja erittäin kuivaa couperosaihoa. Redness- relief  
emulsio tekee saman normaalille ja sekaiholle. 
Päivävoiteissa on tehokas UV-suoja, suojakertoimella 
20.

Täydellinen hoitopaketti couperosaiholle
Punoittavaa couperosaihoa voi melkein sanoa ”kansantaudiksi”. Se vaivaa 
nykyisin entistä nuorempia suomalaisia. Pitkäjänteisellä hoidolla ja oikein 
valituilla hoitotuotteilla saadaan kuitenkin aikaan hyviä hoitotuloksia.
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Couperosaihon tehohoitoon käytetään 
paikallishoitovoidetta Fort Relief  Concentratea. 
Voide levitetään aamuin ja/tai illoin punoittaville 
couperosa-alueille. Se vahvistaa hiussuonten 
seinämiä ja poistaa couperosaiholla usein esiintyvää 
turvotusta ja lievittää tulehdusta. Fort Relief  
soveltuu hyvin myös ruusufinnin hoitoon yhdessä 
lääkevoiteiden tai sisäisen lääkityksen kanssa.

Soothing Repair Mask on hajustamaton naamio, joka 
rauhoittaa couperosaihon punoitusta, kuumotusta 
ja lehahtelua sekä lievittää ihoärsytystä muun 
muassa dermatologisten toimenpiteiden, kuten 
laserkäsittelyn jälkeen. Naamion koostumus on 
sametin pehmeä ja viilentävä, eikä se jätä iholle 
rasvaista tunnetta. Se lievittää nopeasti ihon 
punoitusta myös saunan ja liikuntasuorituksen 
jälkeen. Ehdoton SOS-tuote!

Couperosaiho on suojattava hyvin suurilta 
Iämpötilojen vaihteluilta ja UV-säteilyltä.  Aurinkoon 
valitaan korkeasuojakertominen aurinkovoide 

ja talvella ulkoilemaan lähtiessä on syytä laittaa 
pakkaselta ja viimalta suojaava täyteläinen Avène 
Cold cream voide. Sitä voi käyttää myös saunassa 
couperosa alueiden suojaamiseen.

Lisäsuojaa iholle saadaan meikillä. Avène Couvrance 
– tuotteet on suunniteltu ihon virheiden peittämiseen 
ja siksi ovat myös ihanteellisia couperoottisen ihon 
punaisuutta peittämään ja suojaamaan.

Ennaltaehkäisy on parasta hoitoa 
Couperosan hoito on vaikeaa, koska siinä on kysymys 
verisuoniston toiminnallisesta häiriöstä.

Hoito on pitkäaikaista, jatkuvaa ja se kannattaa 
aloittaa heti couperosan ensimerkkien ilmaannuttua. 

Tutustu myös muihin Avènen tutkittuihin ja 
lääketehtaan standardien mukaan valmistettuihin 
tuotteisiin osoitteessa www.avene.fi.

TEKSTI RIITTA KNAAPPILA
ORIOLA OY
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Mihin?
Toksikologit ovat tärkeitä kemikaalitäyteisen 
yhteiskuntamme taustavaikuttajia. He arvioivat 
niin uusien kuin vanhojenkin kemiallisten 
aineiden vaikutuksia ja niiden muodostamaa riskiä 
terveydelle ja ympäristölle. KAIKKIEN uusien 
kemikaalien, lääkkeiden, kosmetiikan, lisäaineiden 
jne. turvallisuus täytyy pystyä osoittamaan ennen 
käyttöön ottoa erilaisista toksikologisista kokeista 
saaduilla tiedoilla. Tätä on toksikologia.

Suomessa ainoa ainoastaan toksikologiaan keskittyvä 
koulutusohjelma on Itä-Suomen yliopiston 
Kuopion kampuksella, jossa yleisen toksikologian 
maisteriohjelma on ollut käynnissä vuodesta 
2002. Koulutusohjelma on vuodesta 2009 ollut 
englanninkielinen ja siihen otetaan opiskelijoita, 
joilla on yliopistollinen perustutkinto lääketieteessä, 
hammaslääketieteessä, farmasiassa tai ihmisen 
biotieteissä. Myös luonnontieteellinen perustutkinto 
(esim. biokemia, kemia, ympäristötieteet) käy jos 
opintoja ensin täydentää ihmisen anatomialla, 
fysiologialla, patologialla ja farmakologian ja 
toksikologian perusteilla.  Lisäopintoja tarvitaan, 
koska ohjelma käsittelee ihmistoksikologiaa ja 
kemiallisten aineiden riskinarviointia ihmisiin 
kohdistuvan riskin kannalta. 

Haku on kerran vuodessa joulu-tammikuussa, ja 
yleensä täydentävä haku suomalaisia opiskelijoita 
ajatellen toukokuussa. Pääsykoetta ei ole, vaan 
opiskelijavalinta tehdään todistuksilla osoitettujen 
tietojen ja taitojen sekä motivaatiokirjeen avulla.

Yleinen toksikologia (General Toxicology) on osa 
ToxEn-ohjelmaa, jonka toinen haara on nimeltään 
Environmental Health Risk Assessment ja se on 
ympäristötieteen hallinnoima.  Näillä haaroilla on 
yhteisiä perusopintoja, mutta niihin haetaan erikseen 
eikä ohjelman haarasta toiseen voi siirtyä hakematta.

Yleisen toksikologian opinnoissa käsitellään 
laajasti toksikologisia tutkimusmenetelmiä sekä 
kemikaalien, kasvi- ja eläintoksiinien sekä lääkkeiden 
aiheuttamia haittoja sekä lainsäädäntöä, joka säätelee 
toksikologista testaustoimintaa ja riskinarviointia.

Lisätietoa
Professori Kirsi Vähäkangas, Yleisen toksikologian 
maisteriohjelman johtaja ja Päivi Mensalo, 
hallinnollinen koordinaattori paivi.mensalo@uef.fi

Maisteriohjelman internet-sivut
http://www.uef.fi/fi/toxen/mainpage

Suomen toksikologiyhdistys
http://www.toksikologit.fi

Tule opiskelemaan toksikologiaa

37th EPSA Annual Congress

Euroopan farmasian opiskelijajärjestö EPSA 
järjesti 37. vuosittaisen kongressinsa 25.4. - 
1.5.2014 Unkarin pääkaupungissa Budapestis-

sä. Osallistujia kongressissa oli yli 300 henkilöä 30 
eri maasta. Kongressin teemana oli ”Interprofessio-
nal Collaboration and Education”, johon tutustuttiin 
kaksipäiväisessä keskustelutilaisuudessa. Keskuste-
lutilaisuudessa oli luennoitsijoita ympäri Eurooppaa. 
He kertoivat omista kokemuksistaan eri ammattien 
yhteistyöskentelystä ja koulutuksesta eri suuntautu-
misaloilla kuten sairaalafarmasiassa. Keskusteluti-
laisuuden lisäksi teemaan paneuduttiin tarkemmin 
työpajoilla, joissa keskusteltiin muiden opiskelijoi-
den kanssa esimerkiksi farmasian opiskelun vaike-
uksista maailmanlaajuisesti sekä alojenvälisestä yh-
teistyöstä opiskelijatasolla. Kongressissa pystyi myös 
kehittämään omia soft skillsejä eli työelämässä ja 
opiskelussa tarpeellisia taitoja. Näihin lukeutuu mm. 
esiintyminen, itsensä motivointi ja ajankäytön hyö-
dyntäminen.

Kaikki aika ei kuitenkaan mennyt koulutuksiin, vaan 
aikaa oli varattu myös kiertelyyn Budapestissä, missä 
paikalliset opiskelijat toimivat oppaina. Lisäksi tie-
tysti tutustui moniin ihmisiin, joiden nimien muis-
taminen (ja varsinkin ääntäminen) tuottivat välillä 
vaikeuksia. Muistamista helpotti jokaisella oleva 
kongressipassi, josta näkyi henkilön nimi ja kotimaa. 
Iltaisin ohjelmassa oli eri teemoin järjestettyjä juhlia, 
joista mieleenpainuvin oli International Night. Siellä 
jokaisella osallistujamaalla oli oma pöytänsä, jossa he 
tarjoilivat omia kansallisia herkkujaan ja juotaviaan.

Kongressikäynti oli mahtava kokemus ja se on eh-
dottomasti yksi kokemus, joka kannattaa hankkia 
opiskelujen aikana. Koska Budapestissä oli niin mu-
kavaa, olen lähdössä nyt syksyllä uudestaan EPSA:n 
kongressiin, joka järjestetään tällä kertaa Hradec Krá-
lovéssa Tsekeissä lokakuun lopussa. Lisätietoa kong-
resseista saa EPSA:n kotisivuilta tai kysymällä henki-
löiltä, jotka ovat osallistuneet niihin.

TEKSTI NIILO KORPIOKSA
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Arvoisa [LUKIJAN NIMI TÄHÄN],

Olemme vastaanottaneet tilauksenne kissafaktat-
uutiskirjeeseen, kaikkein tärkeimmän kissatiedon 
alkulähteille. Tänään kissafaktana on puolikas kissa.

Vuonna 1908 lupaava nuori tiedemies James Alexander 
sai vision, joka lopulta kustansi hänelle hänen 
tiedeyhteisön ja henkilökohtaisen uskottavuutensa. 
James Alexander keksi idean, joka mullistaisi kissa-, 
tiede- ja ihan yleisesti koko maailman - PUOLIKKAAN 
KISSAN.

Vuosikaudet herra Alexander jahtasi totuutta ja 
todistusaineistoa, joka voisi todistaa tämän eksoottisen 
eliön olemassaolon, mutta turhaan. Tiedemiehet kautta 
maan pitivät hänen visiotaan mahdottomana, kunnes 
lopulta hän sai kasaan tarpeeksi todistusaineistoa 
puolikissan olemassaolosta.

Nykyisin James Alexanderin tärkeää ja kunnianhimoista 
elämäntyötä on jatkanut Erwin Hobbes, joka on 
perustanut tutkimusinstituutin puolikissojen 
salaperäisen enigman syvälliseksi purkamiseksi.

Seuraavalla pikatoimintaohjeella voit määrittää onko 
näkemäsi kissa puolikissa:
https://i.imgur.com/fMaLrsr.gif

Lisää puolikissatutkimuksesta ja E. Hobbesin 
puolikkaiden kissojen osittaisesta historiasta 
kertovasta kirjasta voit lukea verkkosivuilta:
http://www.half-cat.com/

Jos haluat erota uutiskirjeestä lähetä mihinkä 
tahansa haluamaasi sähköpostiosoitteeseen viesti: 
”KISSAFAKTA LOPETA”. Tämä ei johda uutiskirjeestä 
eroamiseen, mutta voi hämmentää ihmistä.

KOLLEKTIIVINEN SIELUKISSA
SMARADGIKISSA

FA-CATS

Kissafaktat-uutiskirje 13



Harjoitteijana Kelan tutkimusosastolla

Tässäpä teille raporttia kesäisestä harjoit-
telustani Kansaneläkelaitoksen, eli Kelan, 
tutkimusosastolla. Tutkimusosasto? Ei ol-

lut tuttu nimi minullekaan. Kelalla tehdään siis 
muutakin kuin tarkistetaan erityiskorvattujen 
lääkkeiden toimitusvälejä! Itse asiassa hyvin pal-
jon muutakin. En varmasti ehtinyt harjoitteluni 
aikana päästä perille edes kaikista tutkimusosas-
ton farmasian ammattilaisten työtehtävistä. 

Kelalle haettiin siis helmikuussa 2014 sosiaali-
farmasian pääaineen proviisoriopiskelijaa tai 
valmista proviisoria harjoitteluun. Ilmoitus tuli 
muistaakseni yliopiston intran kautta, joten kan-
nattaa käydä tilaamassa sieltä olennaisten viesti-
ryhmien viestit omaan sähköpostiin! Hakemusta 
viilasin hyvin tarkkaan ja lopulta haastattelukut-
su tuli. Haastattelu sovittiin näppärästi Skypeen, 
joten välimatkasta Helsinkiin ei tullut ongelmaa. 
Myös asunnon hankkiminen kävi ongelmitta, kun 
pääsin asumaan kesän aikana kahteen eri kalus-
tettuun opiskelija-asuntoon. Varsinkin yliopis-
tokaupunkiin on siis helppo muuttaa kesätöihin, 
kun kalustettuja opiskelija-asuntoja on hyvin pal-
jon tarjolla. 

Tutkimusosastolla työskentelee paljon muitakin 
osaajia farmasian ammattilaisten lisäksi. Itse asi-
assa farmasian ammattilaiset olivat hyvin pieni 
ryhmä tutkimusosastolla: muutama henkilö koko 
80 hengen osastolla. Kesän aikana tuli siis seurat-
tua paljon keskustelua esimerkiksi hyvinvoinnin 
jakaantumisesta ja toisaalta myös esiteltyä ap-
teekkityötä eri alojen kollegoilleni.  

Työni tutkimusosastolla liittyi harvinaissairauk-
sien hoitoon Suomessa. Harvinaissairaudet oli 
ennen harjoittelua vain kaukainen muisto joltain 
myyntilupiin liittyvältä opintojaksolta. Analy-
soin lääkäreille lähetettyä kyselyä. Myös kyselyn 
tulosten analysointi oli muisto ensimmäisiltä 
proviisorivaiheen opintojaksoilta. Kyselyssä oli 
avoimia kysymyksiä, ja… Joko arvaatte? Muisto 
ensimmäisiltä pr-vaiheen opintojaksoilta. Tärke-
ää oli siis muistaa, että kyseessä on HARJOITTELU 
ja tarkoitus on oppia uusia asioita eikä työtä ole 
tarkoituskaan tehdä kovin itsenäisesti ainakaan 
alussa. 

Lääketiimissä, jonka osana tein töitä, käsiteltiin 
useita hinta- ja korvattavuushakemuksia, joista 
lääkkeiden hintalautakunta kysyi Kelan näkemys-
tä. Jos tämä kuulostaa tutulta, niin voin paljastaa, 
että saatatte muistaa tämän esimerkiksi sairaus-
vakuutuslaista. Lääketiimissä on mukana farma-
sian ammattilaisten lisäksi myös terveystalous-
tieteilijöitä. En sentään itse lähtenyt arvioimaan 
hinta- ja korvattavuushakemuksia mutta pääsin 
seuraamaan, kun nämä asiantuntijat ruotivat 
hakemuksia. Lääketiimin säännöllisissä tapaa-
misissa käsittelimme monesti polttavan kuumia 
lääkepoliittisia kysymyksiä, joten tiimin osana 
oleminen oli hyvin antoisaa. Mielenkiintoista oli 
myös seurata läheltä Kelan ja median välistä suh-
detta, sillä harjoitteluni aikana uutisoitiin myös 
monista lääkkeiden korvattavuutta koskevista asi-
oista. 

Osastolla oli töissä monia mukavia ihmisiä ja hei-
dän kanssaan pääsin juhlistamaan Kelan tutki-
musosaston 50-vuotista taivalta kesäkuussa. Juhla 
koostui kollegoiden ja yhteistyökumppaneiden 
luennoista sekä tietysti henkilökunnan omasta 
juhlasta… Kesän aikana osallistuimme myös Yri-
tysmaratonviestiin: osa juosten ja osa juoksijoita 
kannustaen sekä ihmispyramideja muodostaen!  

Lisää tietoa tutkimusosastosta löydätte osoit-
teesta http://www.kela.fi/tutkimus. Ainakin tämän 
jutun kirjoitushetkellä tutkimukseni on esitelty-
nä käynnissä olevien tutkimusten joukossa. Käy-
kääpä katsomassa, mitä muuta mielenkiintoista 
Kelalla tutkitaan! Ja tarttukaa haasteeseen, jos 
löydätte mistään itseänne kiinnostavia harjoitte-
lupaikkoja.

TEKSTI LAURA SAARELAINEN
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ISYY, ISYY, mikä ISYY?

Tulin opiskelemaan tänne, miten ISYY eli Itä-
Suomen yliopiston ylioppilaskunta liittyy 
minuun? Maksoin jäsenmaksunkin, saanko 

rahoilleni vastinetta?

Viereinen piirakkakaavio havainnollistaa asiaa. 
Suurin osa jäsenmaksusta menee YTHS:lle ja kes-
kushallintoon, toisin sanoen opiskelijan tervey-
teen ja palkatuille ihmisille, jotka valvovat ja pitä-
vät kiinni opiskelijoiden oikeuksista, jotta sinä voit 
keskittyä opiskeluun. Lisäksi opiskelijakortilla saa 
monenlaisia etuja eri paikoista. Kuopiossa hyö-
dynnettäviä etuja löytyy esimerkiksi osoitteesta 
http://opiskelijankuopio.fi/. Hyödynnä ISYYtesi!

Tee se kerhossa!
ISYY:llä on kerhoja Kuopiossa, Joensuussa ja 
Savonlinnassa. Niihin voivat osallistua kaikki 
ylioppilaskuntamme jäsenet. Kuopiossa olevia 
kerhoja:

• Elokuvakerho Hyvät kuvat

• Kuopio International Students’ Association 
eli KISA (kansainvälistä ilmapiiriä)

• Kuopion ylioppilasteatteri eli KYT

• Nuotin vieressä -orkesteri

• Pelikerho Kärmes

• Suola, yhteiskristillinen kerho

• Ympäristöklubi ympäristön suojelun 
ja kestävän luonnonvarojen käytöstä 
kiinnostuneille.

Kiinnostuitko? Kiinnostuitko mutta haluamaasi 
kerhoa ei ole? Sellaisen voi perustaa ja saada sille 
avustusta! Kerhoista löydät lisää tietoa ISYY:n 
sivuilta.  Lisää voit tulla kysymään myös ISYY:n 
toimistolta Lukemalta.

Lähteet:
Itä-Suomen yliopiston ylioppilaskunnan kotisivut 
http://isyy.fi

Itä-Suomen yliopiston ylioppilaskunnan 
kerhotoiminnasta kertovat sivut 
http://isyy.fi/mukaan-toimintaan/kerhot/

KOONTI MARKO LAMMINSALO
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”Farmakologian opiskelu ei ole 
koskaan ollut yhtä maukasta!”

Kaikkien Kuopion farmasian opiskelijoiden 
tuntema Ewen MacDonald juhlisti eläkkeel-
le lähtöään vappuviikolla viimeisellä ”lu-

ennollaan”, jossa hän esitti farmakologista bluesia. 
Farmakologian yliassistentti Ewen MacDonald on 
opiskelijoiden keskuudessa noussut legendaariseksi 
henkilöksi ja me opiskelijat muistamme hänet par-
haiten farmakologiasta laulaen luennoineena akatee-
mikkona.

MacDonaldilla on takanaan neljänkymmenen vuo-
den ura yliopistolla ja Fortis ry halusi muistaa eläk-
keelle jäävää MacDonaldia maukkaalla Farmakolo-
gian ja toksikologian kirjalla. Voisin kuvitella, että 
koskaan ei ole farmakologian kirja maistunut yhtä 
maukkaalta.

TEKSTI EEVA HIPPI
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KUVAT 
EEVA HIPPI

MIIKA VUORIMAA
OKKO
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Johtajaksi kasvamisen ensi askeleilla

Lumi oli jo yllättänyt autoilijat, kun pro-
viisoriopiskelijat kerääntyivät 23.9.2014 
Makumestareiden saunatiloihin kuuntele-

maan vinkkejä tulevalle uralleen. Suomen Provii-
soriyhdistyksen järjestämä Nuoren proviisorin 
esimiesvalmennus keräsi tuvan täyteen tulevia 
esimiehiä. Tilaisuus alkoikin lämpimissä tunnel-
missa seurustelulla broilerifileiden, mangobasi-
likakastikkeen ja kasvisriisin kanssa.

Virallisen tilaisuuden avasi Joonas Salo Proviiso-
riyhdistyksestä. Avaussanojen jälkeen Leena Tis-
sari ja Sanna Mäkinen toimittivat terveisiä Orio-
lalta. Pian päästiin esimiesvalmennusosioon, 
jonka piti FaT, apteekkari Risto Kanerva. Risto 
antoi runsaasti vinkkejä nuorelle proviisorille 
(taulukko 1). Kanervan mukaan hyvä johtami-
nen kiteytyy oleellisesti neljään kohtaan: koko-
naiskuva, oikea-aikaisuus, tekniikka ja luovuus. 
Kaikki nämä löytyivät esim. Mikael Granlundin 
ilmaveivistä.

Hyvän johtajan ominaisuuksia puolestaan ovat 
kiteytetysti itsetuntemus, tunneäly sekä määrä-
tietoisuus yhdistettynä henkilökohtaiseen vaati-
mattomuuteen.

Riston tyhjentävän esityksen jälkeen nautittiin 
täyttävää jälkiruokaa ja kahvia. Samalla saimme 
kuulla nuorempien proviisoreiden, Maija Järvi-
sen (Oy Medfiles Ltd ), Saku Väätäisen (ESiOR Oy) 
ja Henna Kyllösen (Suomen Proviisoriyhdistys 
ry), hieman Ristoa lyhyempiä uratarinoita. Vi-
rallinen osuus illasta päättyi proviisoripinssien 
jakoon, mutta seurustelu ei siihen lakannut. Eikä 
johtajaksi kasvaminen, joka jatkuu vielä tälläkin 
hetkellä.

TEKSTI KAISA KYTTÄ 
MARKO LAMMINSALO

KUVA HENNA KYLLÖNEN

Taulukko 1. Risto Kanervan vinkkejä nuorelle proviisorille.

• Älkää koskaan olko yhdessä firmassa 20 vuotta, vaikka tekisittekin erilaisia 
tehtäviä.

• Älä kuitenkaan vaihda paikkaa liian usein.

• Pitäkää CV:nne kunnossa koko ajan. On pirullista laittaa 20 vuotta vanha CV 
kuntoon.

• Ei johtajaksi synnytä. Johtajaksi kasvetaan, opitaan, opetellaan ja lyö-
dään päätä seinään.

• Ihan yhtä tärkeä taito on osata olla johdettu kuin olla johtaja.

• Johtaminen on myöskin myymistä: se on asioiden ja ideoiden 
myymistä.

• Tunne itsesi. Hyväksy omat vahvuutesi ja heikkoutesi.

• Uskalla olla erilainen, uskalla olla ensimmäinen. Luota 
itseesi.

• Älä hae henkilökohtaista gloriaa.

• Hae henkilökohtaista auktoriteettia, ei asemaan, vir-
kaikään tai asiantuntijuuteen perustuvaa auktoriteet-
tia.

• Anteeksi on helpompi saada kuin lupa.

• Uskalla yrittää ja tehdä virheitä.
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Dosetti
Tunnet sudokun idea - tässä on dosetti! 

Täytä dosetti loppuun farmaseuttista tarkkuutta noudattaen.
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Suoritin opintoihin kuuluvan 2. harjoitte-
lun Ghanassa Kwame Nkrumah Science and 
Technology -yliopiston kautta keväällä 2014. 

Matkaan lähdimme yhdessä samalla vuosikurssilla 
olleen ystäväni Elisan kanssa. Harjoittelu suoritettiin 
osaksi sairaalassa ja osaksi avoapteekissa. 

Harjoitteluaika Afrikan tantereilla oli elämäni ken-
ties kolme vauhdikkaimmin ohikiitävää kuukautta. 
Päivät työskentelimme pääasiassa Komfo Anokye  
Teaching Hospital – sairaalassa Kumasin kaupungissa. 
KATHissa Pääsimme tutustumaan jakson aikana yh-
teensä neljälle eri osastolle: ensiapu- ja onnettomuus-
yksikköön, lasten osastolle, lääkkeenvalmistusyksik-
köön sekä silmäkeskukseen. Osastoilla tutustuimme 
farmaseuttien työnkuvaan melko monipuolisesti, 
sillä tehtävät vaihtelivat paljon yksiköstä riippuen. 
Avustimme muun muassa lääkkeiden toimituksessa 
potilaille tai osastoille, valmistimme lääkkei-
tä sekä osallistuimme 
osastokierroille.  

Harjoitteluun kuului työskentely myös avoapteekissa 
nimeltään Bandy Chemist’s Limited.  Avoapteekissa 
emme ennättäneet viettää yhtä paljon aikaa kun sai-
raalassa. Bandyssa pääsimme toimittamaan apuna 
lääkkeitä asiakkaille, sekoittelemaan antibiootteja 
sekä yritimme pitää ylipursuvien lääkehyllyjen jär-
jestystä yllä. Työskentely ghanalaisessa apteekissa on 
rentoa ja tuttavallista. Intimiteettisuoja tosin puut-
tuu ja suomalaista organisointikykyä oppii Ghanassa 
monessa tilanteessa todella arvostamaan.

Työnteon lisäksi haalimme upeita kokemuksia mat-
kustamalla ympäri Ghanaa. Esimerkiksi varjoliitoi-
lu Kwahu- vuorilta pääsiäisenä, autiot palmurannat 
Brenu Beachilla sekä mangustien ynnä muiden tv:n 
luontosarjoista tuttujen otusten bongailu pohjoisen 
kansallispuistossa eivät unohdu koskaan. Arkeen 
kuului tavallisimmillaan ghanalaisesti viritetyillä 

kulkuvälineillä eli trotroilla matkustaminen, suo-
malaisia makunystyröitä shokeeraavat sikäläisten 

ruokien luomat aistin-
elämykset ja koti-

kulmilla paikallisi-
na kuuluisuuksina 
kalvakkaan ihon-

värimme myötä 
toimiminen.  
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Vauhtia, takykardiaa ja vaarallisia tilanteita koimme 
mm. sairaalan ebola-tartuntaepäilyn ja lakkojen takia. 
Joskus lähikioskissa vedenhakumatkalla piipahtami-
nenkin tosin kävi suuresta seikkailusta. Lähes var-
mana pidetyltä sairastumiselta malariaan vältyimme 
kuitenkin molemmat.

Eri tahoilta saadut apurahat kattoivat lennot, viisu-
min, vuokran ja rokotteet. Loput elämis- ja matkustus-
kulut maksoin itse.

Tiivistyksenä voi vain sanoa, että kannattaa tarttua ti-
laisuuteen ja lähteä vaihtoon! Ghanassa harjoittelun 
suorittaminen ei ole tietenkään se tutuin, helpoin tai 
rahaa henkilökohtaiseen kassaan kartuttavin vaihto-
ehto. Toisaalta saa tavata upeita ihmisiä, asua mah-
tavassa isäntäperheessä ja työskennellä täysin erilai-
sissa olosuhteissa kuin Suomessa (ja näkee bonuksena 
jopa norsuja!).  

Itse olen erittäin tyytyväinen päätökseeni suorittaa 
harjoittelu ulkomailla. Maailma avartui jälleen lohka-
reen lisää.

Suuri kiitos siis Fortikselle ja muille apurahan myön-
täjille, jotka auttoivat toteuttamaan harjoittelujaksoni 
Ghanassa!

TEKSTI JA KUVAT MARIA SISSONEN
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Mitä on farmasia? Miten minä toteutan sitä? 
Miten minä voisin toteuttaa sitä? Näitä 
asioita miettiessäni päädyin sairaalan sul-

jetulle osastolle.

Sinne ei niin vain käveltykään. Ovet olivat lukos-
sa eikä sisälle päässyt ilman saattajaa. Sain paikan 
päältä omat vaatteet, sillä tavalliset vaatteet eivät kel-
vanneet. Kirjoitin nimeäni monenlaisiin papereihin 
osoittaen ymmärtäneeni asioita. Miksi vapaaehtoi-
sesti suostuin tähän? Koska halusin nähdä moniam-
matillisuutta ja potilasturvallisuutta.

Ensimmäisen päivän lopuksi sain oman kulkutun-
nisteen ja henkilökortin. Aloitin totuttelemisen ja tu-
tustumisen uuteen maailmaan. Aamut olivat aikaisia 
mutta päivät säännöllisiä – toimintaohjeet ja varastot 
puolestaan runsaita. Esimerkiksi makrogoli 4000:n 
velvoitevarasto oli pari kuormalavallista, eikä liuos-
varaston NaCl- sekä muut liuokset mahtuisi edes use-
ampaan Kuopaksen soluasuntoon. 

Valtava voluumi aiheuttikin logistisen ongelman: mi-
ten estää tavaran vanheneminen hyllyyn? Ratkaisu 
oli kuitenkin looginen: hyllystäottojärjestys oli tie-
tysti sovittu mutta myös koko tavaravirta oli niin suu-
ri, että harvoin mikään kerkisi vanhentua hyllyyn. Tai 
ainakaan sairaala-apteekin hyllyyn, mutta usein näin 
saattoi käydä osaston hyllyllä. Maailmani laajentu-
essa jätehuoneeseen huomasin pian, että edellä mai-
nittua ongelmaa ei oltu täysin pystytty ratkaisemaan. 
Lääkejätettä tuli välillä todella paljon ja  se saattoi vaa-
tia helposti yhden ihmisen työpäivän.

Kuukauden kuluttua aloin kiinnittää enemmän huo-
miota pukeutumiseeni ja käsieni puhtauteen; etenin 
pian D-luokan maailmaan. Siellä sainkin pääasiassa 
liuos- ja voideharjoitusta annosjauheita unohtamat-
ta. Oli aika harjoitella pukemista sellaisella haalarilla, 
jota pestään. Haaste oli pukeutua osumatta ollenkaan 
haalarin ulkopintaan ja välttää haalarin osumista 
seinään. Mutta viimein olin valmis: astuin C-luokan 
kautta B-luokkaan. Käteni saavuttaessa pyhimmäs-
tä pyhimmän, A-luokan LIV-kaapin, koin aseptisen 
kliimaksini alle kolmekymppisenä.

Viimein oli aika siirtyä suljetulta osastolta ei-far-
masisti painotteisille avoimille osastoille. Potilaiden 
määrä kasvoi välittömästi 99 %. Myös lääkeinformaa-
tio ja kliininen farmasia kasvoivat seuraavalle tasol-
le kommunikaation muuttuessa puhelinvälitteisestä 
kasvovälitteiseksi. Ilo oli havaita farmasistien jalkau-
tuneen runsaslukuisen hoitajakunnan keskuuteen. 

Hyvin tehdyn pohjatyön ansiosta ilmapiiri oli myön-
teinen ja harjoittelijana minun oli helppo seurata 
osaston toimintaa ja nähdä kuinka paljon käytännön 
lääkehoidosta lopulta on hoitajien vastuulla. Pääsin 
myös seuraamaan lääkärin aamukiertoa. Ilmassa oli 
suuren moniammatillisuuden alun tuntua.

Palattuani viikon osastokierron jälkeen takaisin 
suljetulle osastolle ei elämäni ollut enää entisellä-
än. Osastojen elämän seuraaminen toi ymmärrystä 
mutta myös ajatuksia siitä, kuinka asiat voisi hoitaa 
paremmin. Kolmen kuukauden harjoittelu sairaala-
apteekissa avasi silmiä maamme terveydenhuoltojär-
jestelmästä. Terveydenhuollon alan ammattilaisia on 
paljon, mutta välillämme on toisinaan turhan suuri 
kuilu. Monet tekevät päivittäisiä tehtäviään ”omissa 
pienissä maailmoissaan”, vaikka yhteistyöllä voitai-
siin saada parempia hoitotuloksia. Kuilun kaventa-
miseen kolme kuukautta oli lyhyt aika. Siinä ajassa 
kuitenkin huomasi, että meillä farmasisteilla on vielä 
paljon annettavaa potilasturvallisuuden parantami-
seksi.

TEKSTI MARKO LAMMINSALO

Suljetulla osastolla

Harjoittelusta erityisesti mieleen jääneitä kokemuksia:

• Kannattaako liikunta? Kyllä. Sydänosasto opetti.

• Sairaalan ja terveyskeskusten osastojen lääkekaappien tarkastukset

• Päivät osastofarmaseuttien matkassa.

• Tutustuminen kaasukeskukseen ja isotooppilaboratorioon.

• Keskustelu syöpäosaston varaosastonhoitajan kanssa.

• Pukeutuminen puhdastilahaalariin
B-luokan tilaan mentäessä.

Kirjoittaja oli 2. opetusapteekki-
harjoittelun sairaala-apteekissa.

KUVA PANU TIIHONEN

22



EDELLISEN SEKOITUKSEN VASTAUKSET

PÄHKINÄ: 5 ml. Nimittäin 2 % = 2 g / 100 ml = 2000 mg / 100 ml = 20 mg / ml.

RUSINA:

MARJA: Hyvin todennäköisesti äidin kanssa. Jos merkitään äidin ikää vuosissa y:llä ja lapsen ikää vuosissa x:llä, saadaan yhtälö
y=x+21. 
Kuuden vuoden päästä tilanne on puolestaan
y+6=5(x+6).
Sijoittamalla ylemmän yhtälön y:n arvo alempaan yhtälöön ja ratkaisemalla x saadaan sieventämisen jälkeen x= - ¾.
Toisin sanoen lapsi syntyy 9 kk kuluttua.

Olet keskukseni, olen ligandisi.
Sinua syleilen, kietoudun ympärillesi kelatoiden.

Toimit akseptorina rakkaudelleni.
Välillä elämämme on positiivista, välillä negatiivista,

välillä jotain siltä väliltä. Mutta se on vain 
erittäin yleistä – ymmärrettävää.

Yhdessäolo muuttaa meitä: esimerkiksi
absorbanssimme, se ei kasva lineaarisesti.

Se on kuin ADME-etukortti.
Joskus tarvitset omaa tilaa,

ehkä tasossa tai jopa klatraattina.
Se on ihan ok, etäisyys useampi Å.

Minulla ei ole suklaata mutta sokeria,
annas kun jälleen syklodekstroin sinut.
α, β, γ – ne tulevat kuin luonnostaan.

Kompleks ista

From Marcos with love

Rakkaudella,

Intuition lisäksi looginen päättelykyky on ihailtava ominaisuus. Seuraavien pähkinän, rusinan ja marjan 
avulla voit harjoitella ja tulla entistä ihailtavammaksi.

PÄHKINÄ: Sinulle annetaan tehtäväksi selvittää ongelmallinen tukkuhinta. 
Lääkevalmiste maksaa 5 € ja puoli lääkevalmistetta. Kuinka paljon lääkeval-
miste maksaa?

RUSINA: Olet valitsemassa henkilöstön pukutilassa sukkia, kun sattuu sähkö-
katko. Tiedät, että sukkalaatikossa on 6 valkoista ja 6 vihreää sukkaa. Kuinka 
monta sukkaa sinun täytyy ottaa, että tiedät varmasti saaneesi ainakin yhden 
samanvärisen parin?

MARJA: Rauhallinen fyysikko tulee apteekkiin. Lomallaan hän ajoi autolla 
100 km nopeudella 50 km/h ja toiset 100 km nopeudella 100 km/h. Fyysikko 
kysyy sinulta,  mikä oli hänen keskinopeutensa? Vastauksesta 75 km/h hän 
vain naurahtaisi ja vaihtaisi apteekkia. . .

Marko-sedän pähkinäsekoitus

Press CTRL + ALT + DELETE to log on

Huomio!, Notice!

Welcome

Preparing your desktop

Minuutt i tunt ipäiväkosmos <3
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Suuri joukko hämillään olevia ihmisiä on kerään-
tynyt Henry’s Pubin eteen. Seassa pyörii myös 
kymmenkunta pientä vihreää veijaria. Ovet 

avautuvat ja ihmiset virtaavat vihreiden lahkeiden pe-
rässä sisään. Kaikki astuvat alas portaita. Jännää.

Ennen alkuohjelmaa kaikille tarjoiltiin kuohuvaa ja 
porukka asettui paikoilleen. Oltiin vähän niin kuin 
sipsit purkissa. Sitten aloitettiin illan ohjelma. Rak-
kaan ainejärjestömme Fortiksen lisäksi illan aikana 
esiintyivät myös Dilutus, SFaO, Fa-Gots sekä säkenöi-
vät tuutorimme tarunhohtoisessa showssaan. Ilman 
mikkiä vedeltiin tyylikkäästi. Välillä valkokankaalta 
vilkuiltiin, ehkä hieman pitkästyttävien diaesitysten 
lomassa jotain rantamuiduja TV 5:lta. Vai oliko se maa-
tilan emäntä? Noh, meidän alan emännille tarjottiin 
loppuillasta silmänruokaa, kun tilan karjut esittelivät 
nisiään tanssilattialla tutun Tiikerinsilmän soidessa 
taustalla. Uh.

Siinä kaikki lyhykäisyydessään. Lupasin sinä iltana rä-
pin tähän numeroon. Tässä se tulee:

Fuksi-ilta

Aa.
Meitsi puolisenvuotta Tampereella sohvasurffas,

Samaan aikaan mestoilla Okko saippuan viemäriin smurffas
Farmasian alalla 3. vuosikurssi kauheesti Bifasta tykkäs,

mut Ms. Eevikselle sen jonkun sairaanloisen 
nenänverenvuodon lykkäs.

Aa.
Hei fuksipallo,

Kotoo lähtö saattaa olla pikkase haikee,
muttei se ykkösvuos oo oikeesti niin vaikee.

Muthei, ei huolilla välii.
Lokakuussa lähetään SFaO:n risteilylle seilaa,

eikä sun fuksiparka tarvii sieltä lähtee ilman heilaa.

Aa.
Tää räppi on niin paskaa

et tekis mieli mennä vetää ayahuascaa.

Oikeesti tää on niin parasta,
et tekis mieli vetää sua paikasta arasta.

TEKSTI MC JERSE

Dilutus teki fuksi-illassa tieteellisesti 

erittäin pätevän ja kaikilla mittareilla 

laadukkaan tutkimuksen kysymällä 

fukseilta (n=55) “Mistä tulet?”. Hajonta oli mel-

ko suurta, kuten oheisesta kartasta nähdään. 

Useampia kuin yhden äänen saivat seuraavat 

paikkakunnat: Iisalmi(2), Joensuu(3), Jyväsky-

lä(3), Kajaani(2), Kuhmo(2), Kuopio(2), Lappeen-

ranta(2), Oulu(2) ja Tampere(3). Karttateknisistä 

syistä emme pysty esittämään kuvassa vastauk-

sia “En osaa sanoa” (1) ja “Ei-Itä-Suomi” (1).

Mistä fuksit tulevat?

TUTKIMUS KAISA KYTTÄ
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Mitä tapahtuu kaupunkisuunnistukses-
sa, pysyy kaupunkisuunnistuksessa, sillä 
muistikuvien perusteella luultavasti ku-

kaan ei ole tarpeeksi pätevä kirjoittamaan tätä juttua. 
Yritämme parhaamme mukaan satuilla jotakin, mitä 
olisi ehkä voinut tapahtua (köhköh). 

Gotsien rastista emme näin naisnäkökulmasta osaa 
muuta sanoa, kuin että alueella näkyi ja kuului paljon 
miesten välistä rakkautta. Fuksit eivät kuitenkaan vai-
kuttaneet vielä liian traumatisoituneilta saapuessaan 
Fortiksen varsinaiselle rastille. Tehtävänä oli tuoda 
tuutoreille listalta löytyviä asioita annetussa määrä-
ajassa. Listalta löytyi perinteiset varusteet stringeistä 
vaippoihin ja peltipakosarjasta varaaniin. Toipa yksi 
ryhmä paikalle aidon ja elävän mummonkin. Mum-
mon kohtalosta ei ole tarkempaa tietoa, mutta toivot-
tavasti hän ei eksynyt gotsien rastille. Allekirjoitta-
neille listan haastavin kohta saattoi olla avaamaton 
viinapullo, jonka avaamattomuus ja sisällön laatu piti 
aina varmistaa. Viimeisimpänä vaan ei vähäisimpänä 
oli joka ryhmän näytettävä/esitettävä/annettava yl-
lätys tuutoreille. Luulimme kokeneemme jo kaiken, 
mutta näistä yllätyksistä mekin traumatisoiduimme, 
eikä niistä sovi puhua. 

Varjorastina oli rasvan levittämistä haluttuihin ruu-
miinosiin. Liukastuksen kautta kakkosrastille! Tot-
tahan toki Fortiksen rasti oli ykkönen. Emme olleet 
aivan varmoja, oliko tapahtuman ideana pukeutumi-
nen vai riisuminen, mutta fuksiryhmillä näytti olevan 
päällänsä kaikki mahdollinen mukaan kerättynä Ha-
waiilta nunnaluostariin. Osa tavarasta löytyi aamulla 
ripustettuna tuutoreiden haalareihin. Rasti saatiin 
hoidettua enemmän tai vähemmän kunnialla ja mo-
nelle illan haastavin suunnistussuoritus saattoi olla 
Ilonaan löytäminen ja kilometrin pituisessa jonossa 
ovelle asti selviäminen.

Kaupunkisuunnistus 4.9.2014

TEKSTI ENNI HAKKARAINEN
NINA KOPONEN

KUVAT MIIKA VUORIMAA
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Ensimmäisenä päivänä muistan katselleeni ym-
pärilleni luentosalissa, joka oli pullollaan ikäis-
täni väkeä. Oloni oli jännittynyt, mutta siitä 

huolimatta kaiken alla poreili riemu: vihdoinkin taas 
opiskelemassa!

Heti intin jälkeen olin mennyt töihin Hesburgerille, 
ja hain säännöllisesti eri opinahjoihin: poliisiammat-
tikorkeakouluun, bioanalyytikoksi, terveydenhoita-
jaksi, sekä vuosi sitten ensi kerran farmasiaa opiske-
lemaan. Pari vuotta kului hampurilaisia paistaessa, 
mikä oli ihan ok, mutta aloin jo miettiä: mitä jos en 
pääse minnekään? Jos vain haen ja haen, mutta kos-
kaan ei tärppää?

Kunnes postilaatikkooni saapui paksu kirje, jonka 
avattuani istahdin lattialle ja vedin pari kertaa henkeä. 

Tärppäsi!

Infoähkystä varoitettiin heti alussa, eikä suotta - en 
vieläkään ole saanut kaikkia detaljeja järjestettyä 
päässäni! Voisi kai sanoa, että opin samalla kun teen, 
mutta se ei haittaa, koska moni muukin on kanssani 
samalla viivalla.

Tietysti myös nopeasti karttunut kaveripiiri on ollut 
korvaamaton. Ensimmäisten viikkojen jälkeen mon-
ta vastaantulevaa kättä nousee tervehdykseen, mikä 
on tällaiselle pikkukaupungin kasvatille upeaa. To-
della mahtavaa, että yliopistolla voi tutustua ja tavata 
ihmisiä näin helposti! Odottamattomia asioita tulee 
taatusti tapahtumaan, niin hyvässä kuin pahassakin. 
Mutta luotan siihen, että opettajien ja ystävien avulla 
jaksan selvittää niin isot kuin pienetkin ongelmat.

Peruskouluaikoinani olin kova poika runoilemaan 
(josta kaverit tietenkin välillä aina nälvivät), eikä 
viehtymykseni kirjalliseen ilmaisuun ole vuosien 
myötä karissut. Lukiossakin osallistuin luovan kir-
joittamisen kurssille heti sellaisesta kuultuani, ja kun 
sain hyväksymiskirjeen mukana tietää farmasian 
opiskelijoiden omasta lehdestä, Dilutuksesta, tiesin, 
että heti tilaisuuden tullen tarjoaisin heille runoja-
ni. Näin teinkin fuksi-illassa, jossa myös sain tietää 
Veljeskunnan Eye of  the Tiger -maratoonista, johon 
osallistuin totta kai myös itse.

Sulkapalloilu vaihtarien kanssa ja hyvän kirjan lu-
keminen yliopiston kirjastossa ovat tähän saakka 
vakiinnuttaneet paikkansa vapaa-ajan repertuaaris-
sani, mutta sain juuri kuulla farmasian opiskelijoi-
den tanssiryhmästä. Ehkäpä käyn näyttämässä heille 
twistin alkeita? Ainakin kastajaisissa pistin tanssi-
lattialla parastani, ja vaikka heräsinkin seuraavana 
aamuna pahemmassa darrassa kuin koskaan (paita 
väärinpäin, verenpurkauma silmässä, jalassa eripari 
kengät, tappavan paha maku suussa jne.), oli minulla 
myös hauskempaa kuin koskaan aikaisemmin. Rasti-
tehtävät olivat hauskoja (ja luovuutta vaativiakin), ko-
titekoinen viini uskomattoman pahaa ja jengi oli näh-
nyt ihailtavasti vaivaa eläimellisten asujensa eteen.

Myös kaupunkisuunnistuksen asut ansaitsevat mo-
nipuolisuudessaan kehuja. Oli lentoemoja, Kiss-yh-
tyettä, räppäreitä, hoitsuja, onnettomuuden uhreja, 
sekä tietysti oma, havaiji-teemainen ryhmämme Fin-
nish Beach Pitses. Rastit eivät olleet yhtä hauskoja kuin 
kastajaisissa, mutta innokkuus korvasi taidon.

Mitäpä muuta voisin sanoa, mitä en jo olisi sanonut? 
Käykää YouTubessa katsomassa video Kyvykkäitä opis-
kelijoita? Opiskelukyky korkeakouluyhteisössä, jos ette sitä 
vielä ole nähneet. Ainakin allekirjoittaneeseen kysei-
nen pätkä vaikutti hyvinkin positiivisesti ja mieltä 
kohottavasti.

Loppuun sopiikin siteerata ylipäällikkö Mannerhei-
min sanoja päiväkäskystä 137:

Fuksin mietteitä

Vaikeudet saattavat tuntua voittamattomilta, 
mutta nyt jos koskaan on meidän suomalaisten 

jatkuvasti osoitettava niitä ominaisuuksiamme, jotka 
menneinä vuosina ovat olleet voimamme: yksimielisyyttä 
ja itsehillintää. Jännittämällä kaikki voimamme vankku-
mattomaan ja epäitsekkääseen työhön voimme selviytyä 
ajan myrskyistä ja turvata itsenäisen valtakuntamme ole-
massaolon ja tulevaisuuden. -- Toivotan Teille kaikille sitä 
onnea, joka versoo vapaan isänmaan kamarasta. Ohjat-
koon Korkein kohtalomme Suomen parhaaksi!

TEKSTI SAMULI NIEMINEN

Viitteet:
Kyvykkäitä opiskelijoita? Opiskelukyky korkeakouluyhteisössä 
http://youtu.be/kzn2JrVSDsM
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Luentosalin täyttäminen
1 § Täytä sali takaa alkaen.
2 § Täytä rivi reunasta alkaen.
3 § Tule saliin ajoissa, että kerkiät alkulämmitellä.
4 § Jos luentosalin ovi narisee, kulje ovesta maksi-
moiden narina-aika.
5 § Älä istu tuntemattoman viereen vaan jätä ainakin 
yksi istuin väliin.
6 § Jos salissa istuvan ja saliin tulevan katseet koh-
taavat jälkimmäisen noustessa portaita, tulijan on 
nyökättävä salissa istuvan henkilön ylemmän ase-
man tiedostamiseksi.

Myöhässä saapuminen
7 § Jos tulet luennolle yli 5 min myöhässä, kävele is-
tumaan keskelle riviä hymyilemättä.
8 § On sosiaalisesti hyväksyttävämpää tulla kaverin 
kanssa myöhässä kuin yksin.
9 § On sosiaalisesti hyväksyttävämpää myöhästyä 
Fortiksen toimiston kuin jonkin muun asian takia.
10 § On sosiaalisesti hyväksyttävämpää tulla kahvi-
kuppi kädessä kuin ilman kahvikuppia.
11 § Jos kuuluu johonkin hallitukseen, kaikille luen-
noille voi saapua myöhässä.

Luennolla toimiminen
12 § Luennolla on hyvää aikaa tehdä kaikkea muu-
ta kuin kuunnella hiljaa: jutella kavereitten kanssa, 
lakata kynsiä, vastata sähköposteihin tai neuloa vil-
lapaitaa.

13 § Jos pöytä rumpsahtaa alas, hihitä vaikkei nau-
rattaisikaan.
14 § Jos sinulle on tulossa tärkeä puhelu kesken lu-
ennon, istu mahdollisimman keskelle riviä äläkä laita 
puhelinta äänettömälle.
15 § Jos joku edessä katsoo taaksepäin, kaikkien taa-
empana istuvien on tuijotettava häntä.
16 § Jos joku yskäisee tai niistää, on yskäistävä tai 
niistettävä myötätunnosta.
17 § Älä kysy mitään luennoitsijalta. 
18 § Jos luennoitsija kysyy jotain, älä vastaa mitään 
äläkä edes elehdi, ettei luennoitsija saa mitään vih-
jeitä ajatuksistasi.
19 § Reppu tai muu sälä merkitsee paikan.

Luennon loppuvaihella
20 § Ravistele kynäpenaalia 5 min ennen luennon 
loppua, jolloin luennoitsija hätääntyy ja lopettaa ai-
kaisemmin.
21 § Jos asut Petosella, luennoilta voi lähteä vähän 
aiemmin.
22 § Luennon päätyttyä poistu luentosalista mah-
dollisimman nopeasti.
23 § Muiden poistuttua voit kysyä luennoitsijalta 
mielenkiintoisia kysymyksiä, joihin hän ei osaa vas-
tata.

Kirjoittamaton luentosalietiketti

Lähde:
Vuosien empiirinen havainnointi.

KIRJOITTAMATTOMUUS MARKO LAMMINSALO
& NEULAMÄEN MIESSAUNOJAT

Arkistokuvaa esimerkillisestä luentosalin täytöstä pykälien 1, 2 ja 5 mukaisesti.
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21.10.   Farentan Lääketeollisuus tutuksi- teemailta

23.10.-24.10.  SFaO 34-vuotisristeily

28.10.   Haalarikaste & kostajaiset

30.10.   Sählyottelu henkilökunta vs. opiskelijat

1.11.  Fortiksen 41. vuosijuhlat

10.11.  Abi-päivä

19.11.  Oriolan ravintolisäkoulutus

Ajankohtaista tietoa tapahtumista Fortiksen tapahtumakalenterista 
(fortis.fi, vaatii kirjautumisen)

Tapahtumakalenteri

Syksyn värit ja
sade vieno kasteisen

aamun on hieno.

Uusi päivä ja
soitto kellon, mahassa

pizzat jo velloo.

Joutsen laskeutuu
sinestä taivaan kohti

vettä ja rauhaa.

Haikut

3x3

Äänekäs tyttöystävä on siunaus , 
eipä tarvitse kuunnella lehtipuhaltimen paasausta.

Ruoka vain kallistuu ja kallistuu Suomessa.
Liikalihavuus ja diabetes vain lisääntyvät Suomessa.

Opiskeluasuntolat ovat mahtavia.
Vartin lenkki on monipuolisempi kulttuurimatka 

kuin aurinkorannoilla.

Epigrammit

Normaalia
ja sangen yleistä

on selittämätön merkki.
Elinvoimat kaipaavalle,

lapsia levolla.

Haluaisin lisää kahvia.
Rahoituskuvioita, alastonkuvia,

isot seinämaalaukset...
Tällä hetkellä harvinaista herkkua.

Hartaasti työskentelevät.
Suunnitteleville periaatteet.

Toteuttaville tulokset.
Rakennetaan yhdessä.

Google-runot

RUNOT SAMULI NIEMINEN

Huomio! Obs!
Fortiksen syyskokous pidetään 4.11. klo 18
Studentian kappelilla.
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UUTUUS!

Nopeasti valkoisemmat hampaat

Lue lisää tuotteesta ja sen tehosta osoitteessa 
www.iwhiteinstant.fi  

•  Jopa 8 astetta valkoisemmat hampaat

•  Ei sisällä vetyperoksidia, 
    turvallinen käyttää

•  Vahvistaa hampaita ja poistaa 
   värjäytymiä

•  Vain apteekista!

2/2014

Dilutus_iWhite_210x297_1/14.indd   1 30/01/14   12:36



 ”Suosittelisin 
farentaa 
työnantajana 
ystävilleni.”

AVAA OVI LÄÄKEALAN TYÖMAHDOLLISUUKSIIN
 

Farenta on alan monipuolisin työnantaja, jonka työntekijät ovat työskennelleet yli 500 apteekissa ja 
tehneet työtä yli 90 lääkeyritykselle. Erityisen ylpeitä olemme loistavasta koulutustarjonnastamme. 
Yli 100 farmaseuttia ja proviisoria on kouluttautunut avullamme lääketeollisuuden eri tehtäviin 
ja lukematon määrä farmasisteja on syventänyt apteekkialan ammattitaitoaan kattavan 
koulutustarjontamme myötä. Jos et uskalla vielä avata ovea, voit aina kurkistaa ikkunasta ja pitää 
itsesi ajan tasalla lääkealan uutisista tilaamalla tunnukset Farentaverkkoon.

www.farenta.fi / www.farentaverkko.fi
*Farentan työhyvinvointikysely 2014 

95% vastaajista*


